## TALLER ANDINO "FACTIBILIDAD DE ORGANIZAR UNA COMISIÓN SUREGIONAL ANDINA DE MACROECONOMIA E INVERSIÓN EN SALUD"

En la ciudad de Lima, Perú el día 1 de marzo de 2005, se realizó el Taller Andino para ver la Factibilidad de organizar una comisión subregional andina de macroeconomía e inversión en salud.

Participaron del taller representantes del Ministerio de Salud y Deportes de Bolivia, Ministerio de Salud Pública del Ecuador, Ministerio de Salud de Perú, del Departamento Nacional de Planeación de Colombia y del Ministerio de Salud-FONASA de Chile, representantes de OPS/OMS y del ORAS-CONHU.

Las partes analizaron y acordaron las acciones que se ejecutarán en el marco de la formación de la "Comisión Andina de Inversión en Salud para el desarrollo económico". Adicionalmente se elaboraron la estructura de la Comisión y la Agenda preliminar de trabajo, las cuales se adjuntan como anexos 1 y 2.

## Compromisos:

- El ORAS-CONHU y OPS/OMS se encargarán de preparar la Relatoría de la Reunión
- El ORAS-CONHU se encargará de desarrollar los puntos de organización y funciones del anexo 1: Estructura de la Comisión
- Los participantes del Grupo asignado para elaborar el anexo 2: Agenda, se encargarán de revisar y circular vía correo electrónico la versión final de dicha Agenda.
- El ORAS-CONHU presentará el Acta en la XXVI REMSAA

 La OPS/OMS apoyará la realización de la Primera Reunión de la Comisión designada por los países miembros para elaborar: El Plan de Trabajo, Presupuesto y Plan de Financiamiento.

Por la República de Ecuador

Lic. Jacqueline Ruiz

Por la República de Colombia Dr. Félix Nates

Por la República de Chile Dr. Patricio Lagos Por la República de Bolivia Ing. Cristian Pereira

Por la República de Bolivia Lig Adhemar Esquivel

Por la República de Perú Lic. Luis Coca Por la República de Perú Dr. Julio Pedroza

> Por la OPS/ OMS Washington Dr. Rubén Suaréz

Por el ORAS-CONHU Dr. Mauricio Bustamante

Por el ORAS-CONHU Lic. Gloria Lagos Por la OPS/ OMS

Washington Dr. Pedro Brito

Rør la OPS/OMS Representación Perú Dr. Germán Perdomo

Por el ORAS-CONHU Dr. Arturo Yglesias